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Ne vijim te shkreses tuaj me nr. 1152 prot., date 22.02.2022 (protokolluar me tonen me 
nr. 635 prot., date 23.03.2022), nepermjet se cues kerkohet mendim per projektligjin 

"Per qeverisjen elektronike", nga ana e Zyres se Komisionerit per te Drejten e Informimit 

dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim, "Zyra e Komisionerit"), permes 
shkreses nr. 635/1 date 06.04.2022, eshte kerkuar mundesimi i nje takimi me perfaqesues 
te institucionit hartues te projektligjit, me qellim qartesimin e disa aspekteve teknike te 
projektligjit, per shkak te nderveprimit te tij me fushen e veprimtarise te Zyres se 
Komisionerit. Ne mungese te realizimit te nje takimi konsultativ, ne vijim gjeni qendrimin 

e Zyres se Komisionerit, per aq sa ka gene e mundur te identifikohet. 

Fillimisht, lidhur me terminologjine e perdorur ne projektligj, vleresojme t'ju informojme 
se, brenda vitit 2022, do te kemi te miratuar nje kuader te ri ligjor ne fushen e mbrojtjes 
se te dhenave personale, te perafruar me acquis te BE ne kete fushe dhe sugjerojme qe, 
me qellim saktesine e terminologjise se perdorur dhe koherences, ne permbajtje te 
projektligjit duhet perdorur: "legjislacionin ne fuqi per mbrojtjen e te dhenave personale" 
ne vend te "...dhe ligjin nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave 
personale". 

Ne nenin 2/b, parashikohen detyrimet e autoriteteve publike dhe subjekteve private, ne 
ofrimin e sherbimeve elektronike. 
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Zyra e Komisionerit vlereson se, ka paqartesi sa i perket fushes se veprimit te ketij 
projektligji dhe shtrirjes se efekteve te tij, dhe per kete arsye, kerkohet te saktesohet se 
cilat do te jene institucionet mbi te cilat do te shtrihet qeverisja elektronike, institucionet 
e administrates shteterore sipas percaktimeve te ligjit nr. 90/2012 "Per Organizimin dhe 
Funksionimin e Administrates Shteterore", apo te gjithe autoritetet publike sipas 
percaktimeve te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit". 

Ne kete kuader, ka paqartesi mbi faktin nese me ane te ketij projektligji ju imponohet 
institucioneve te pavarura pershtatja e infrastruktures se teknologjise se informacionit ne 
baze te ndryshimit te politikave te qeverisjes, dhe konkretisht qeverisjes elektronike. Nje 
gje e tille, krijon konfuzion edhe ne parashikimet e nenit 23 te ketij projektligji. 

NE piker) "g" te ketij neni percaktohet se, AKSHI Eshte autoriteti pergjegjes per 
Certifikimin Elektronik dhe Sigurine Kibemetike ne zbatim te ketij ligji dhe legjislacionit 
ne fuqi per sherbimet publike. 

Lidhur me formulimin e sipercituar, verejme disa mosperputhje me ligjet qe permenden 
si per certifikimin elektronik, ligjin per sigurine kibemetike po ashtu edhe per sherbimet 
publike si me poshte: 

• NE nenin 4, pika 5, thuhet: "AKSHI eshte Agjencia Kombetare e Shoqerise se 
Informacionit". 

• NE nenin 22, pika 1 thuhet: "Autoritet pergjegjes per qeverisjen elektronike Oshte 
Agjencia Kombetare e Shoqerise se Informacionit ne vijim AKSHI". 

• NE nenin 22, pika 2 thuhet: "AKSHI eshte institucioni pergjegjes per infrastrukturen 
qendrore te sherbimeve elektronike dhe ofrimin e sherbimeve elektronike te 
per qendruara, si dhe per Certifikimin Elektronik dhe Sigurine Kibernetike, ne zbatim 

te ketti ligji dhe legflslacionit ne fuqi per sherbimet publike". 

Sa me siper, referuar ligjit per mbrojtjen e te dhenave personale, nuk identifikohen qarte 
pergjegjesite dhe rolet qe do te mbart AKSHI, ne cilesine e kontrolluesit, bashke 
kontrolluesit dhe/ose perpunuesit ne sistemet elektronike qe do te ngrihen dhe 
funksionojne per ofrimin e sherbimeve per qytetaret, bizneset dhe institucionet. 

NE permbajtje te nenit 4 "Perkufizime" te projektligjit, sugjerojme qe duhet te perfshihet 
gjithashtu edhe perkufizimi i termit "Te dhena personale", sipas percaktimit te 
legjislacionit per mbrojtjen e te dhenave personale, konkretisht: 

"Te dhena personale" eshte cdo informacion ne lidhje me nje person fizik, te identifikuar 
ose te identifikueshem, direkt ose indirekt, ne vecanti duke iu referuar nje numri 
identifikimi ose nje a me shume faktoreve te vecante per identitetin e tij fizik, fiziologjik, 
mendor, ekonomik, kulturor apo social. 
Me qellim garantimin e te drejtes per mbrojtjen e te dhenave personale, si nje e drejte 
themelore e individit, e sanksionuar ne nenin 35 te Kushtetutes se Republikes se 
ShqiperisE dhe ligjin nr. 9887/2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar, 
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sugjerojme qe, neni 5 i projektligjit te riformulohet me kete permbajtje: "Ofrimi i 

sherbimeve elektronike ne territorin e Republikes se Shqiperise, nga autoritet publike dhe 

subjektet private, sipas ketij ligji, udhehiqet nga parimi i sigurise, ligjshmerise, parimi i 

mbrojtjes se interesit te publikut dhe parimi i mbrojtjes se te dhenave personale". 

Ne kuader te legjitimimit te transferimit nderkombetar te te dhenave personale, 
sugjerojme qe, germa "f" e nenit 8, te projektligjit, te riformulohet si vijon: 
"Nderveprimin e sistemeve, perfs hire mundesine e nderveprimit per of/mm n e sherbimeve 

nderkufitare, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per mbrojtjen e te dhenave personale 

dhe praktikave te komunitetit evropian." 

Ne lidhje me nenin 9, ka paqartesi ne titull sa i perket detyrimeve te "Autoriteteve 

Publike" dhe "Subjekteve private", pasi ky term nuk mund te jete gjithperfshires. Per me 

teper, si Autoritete Publike perfshihen edhe institucione te pavarura, te cilat 
vetekontrollojne me akte te brendshme funksionimin e infrastruktures TIK. 

Sa i perket pikes 2 te ketij neni, ka paqartesi se cfare do te certifikoje Autoriteti Publik 

pergjegjes per ofrimin e sherbimit elektronik prane AKSH-t. 

Gjithashtu, ka paqartesi sa i perket rout te AKSHI-t si organ certifikues, ne kushtet kur 

organet certifikuese duhet te jene te akredituara prane Drejtorise se Pergjithshme te 
Akreditimit, referuar ligj it nr. 116/2014 per "Akreditimin e organeve te vleresimit te 
konformitetit ne Republiken e Shqiperise". 

Vleresojme se neni 11, i cili percakton "Detyrimin per mbrojtjen e te dhenave personale", 
te riformulohet sipas kesaj permbajtje: "Autoritet publike dhe subjektet private, gjate 
ofrimit te sherbimeve elektronike, duhet t perpunojne te dhenat personale vetem per 
qellim te ofrimit te sherbimeve elektronike, ne perputhje me par/met dhe kriteret ligjore 

te perpunimit te parashikuara ne legjislacionin per mbrojtjen e te dhenave personale". 

Ne nenin 12, pika 1/a, ka paqartesi nese kane te njejtin kuptim percaktimet e 
marredhenieve qeveri-biznes-qeveri dhe qeveri—qytetar-qeveri, me percaktimet 
institucion-biznes-institucion dhe institucion-shtetas-institucion te perdorur ne nenin 36 

te ketij projektligji. 

Neni 23, Ile teresi parashikon detyrat e AKSHI-t. Nisur nga permbajtja e ketii neni, 
rezulton se, ka nje konfuzion mbi rolin dhe fushen e pergjegjesise qe do te mbart AKSHI. 

Nese ne piken 2 te nenit 23, parashikohet kalimi i kompetencave te institucioneve te tjera 
si AKCESK, etj., nen mbikeqyrjen e AKSHI-t, kjo ne vleresimin e Zyres se Komisionerit 

eshte problematike, per arsye se nuk mundet qe nje subjekt qe ofron sherbime dhe 
zhvillon infrastruktura TIK, te jete administrator, mbikeqyres, rregullator i vetes se vet. 
por dhe i subjekteve te tjere qe veprojne ne te njejten fushe. 
Gjithashtu, pare ne frymen e ligj it per mbrojtjen e te dhenave personale, si dhe, nisur nga 

mbivendosja e kompetencave dhe detyrave te AKSHI-t, te parashikuara ne nenin 23, ne 
raport me detyrimet e Autoriteteve Publike dhe subjekteve private, referuar 
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parashikimeve ne nenet 9, 10, 11, 13, 37, 39, nuk identifikohen qarte pergjegjesite dhe 
rolet cie do te mbart AKSHI nE cilesine e kontrolluesit. bashke kontrolluesit dhe/ose 
perpunuesit, ne sistemet elektronike qe do te ngrihen dhe funksionojne per ofrimin e 
sherbimeve per qytetaret, bizneset dhe institucionet. 

Pika 1 e ketij neni paraqet paqartesi sa i perket perkufizimit "regjister" dhe si pasoje nuk 
deli qarte kuptimi i tij funksional. Mendojrne qe, ne nenin 4 te shtohet perkufizimi i termit 
"regjister", duke percaktuar qarte kuptimin e tij. 

Nese "regjistrat" nenkuptojne bazat e te dhenave, atehere ne lidhje me "regjistrat" e 
institucioneve te tjera nga ku veprojne sistemet per te ofruar sherbime te centralizuara, 
cila eshte pergjegjesia e AKSH-t ne keto regjistra sa i perket marrjes se masave teknike 
dhe organizative per funksionimin e tyre? 

NE piken "b" te nenit 23 parashikohet: "AKSHI si krijues dhe administrues i sistemeve 
dhe i infrastrukturave te sherbimeve, sistemeve, portaleve dhe regjistrave". 

NE vijim, ne germen "b/iii", parashikohet se: "AKSHI administron nga ana teknike cdo 
sistem TIK që ka si perdorues institucionet apo organet e administrates shteterore nen 

pergjegjesine e Keshillii te Ministrave ne perputhje me kete ligj. Regjistrat e te dhenave 
te ketyre institucioneve që perbehen nga bazat e te dhenave mbeten nen administrim te 
institucioneve respektive." 

Sa me siper, nisur nga fakti qe nje sistem elektronik, krijohet dhe administrohet ne 
funksion te te dhenave të cilat do te perpunohen nga institucioni pergjegjes (duke 
perfshire por pa u kufizuar ne mbledhjen, ruajtjen, perpunimin, sigurine, transmetimin, 
transferimin, publikimin, shkaterrimin, etj.), vihet re se caktimi i pergjegjesive 
administrative dhe ligjore sa i perket administrimit te sistemeve dhe bazes se te dhenave, 
bie ne kundershtim me parashikimet ne nenet 9, 10, 11, 13, 37, 39 te ketij projektligji dhe 
ato ta ligjit organik per krijimin e regjistrit te te dhenave, te institucionit. NE kete kuptim, 
ngelen te paqarta formulimet e mesiperme. 

Vleresojme se, ndarja e pergjegjesive administrative dhe ligjore, sa i perket administrimit 
te sistemeve dhe regjistrave te te dhenave, bie ne kundershtim te drejtperdrejte me 
parashikimet e neneve 9, 10, 11, 13, 37, 39 te ketij projektligji, me ligjin organik te 
institucionit i cili sherben si baze ligjore per krijimin e regjistrit te te dhenave (psh. 
DPSHTRR ka krijuar sistemin "e-DPSHTRR", mbeshtetur ne piken 5 te nenit 221, te 
ligjit nr.8378, date 22.07.1998 "Kodi Rrugor i RSH"), po ashtu edhe me kriteret ligjore 
te perpunimit, te parashikuara ne legjislacionin per mbrojtjen e te dhenave personale. 

Mbetet e paqarte se cili Eshte pergjegjes per perpunimin e te dhenave, ne perputhje me 
ligjet dhe aktet nenligjore te fushes, si dhe Eshte pergjegjes per permbushj en e detyrimeve 
te percaktuara ne legjislacionin per mbrojtjen e te dhenave personale, ne cilesine e 
kontrolluesit. 

Adresa Abdi Toptani, Nd 5 Tirane", Telefon:00355 42237200. wwvi,.idp_ al .info,iik.pl al 



Sa i perket ofrimit te sherbimeve ne menyre te centralizuar te institucioneve ne varesi te 
Keshillit te Ministrave nepermjet AKSH-t (e-Albania), vleresojme se, kjo eshte politike 
qeveritare. Ndersa, ne lidhje me mjetet, masat teknike dhe organizative, yleresojme se ato 
duhet te jene te ndara dhe te percaktohet qarte pergjegjesia institucionale. 

Ne lidhje me nenin 27, vleresojme se, nisur nga fakti qe nje sistem elektronik, krijohet 
dhe administrohet ne funksion te te dhenave te cilat do te perpunohen nga institucioni 
pergjegjes (duke perfshire por pa u kufizuar ne mbledhjen, ruajtjen, perpunimin, sigurine, 
transmetimin, transferimin, publikimin, shkaterrimin, etj.), marrja e pergjegjesise ligjore 
dhe administrative sa i perket administrimit software te sherbimeve elektronike, do te 
cenonte ligjshmerine e perpunimit te te dhenave personale, ne kuptim te kritereve ligj ore 
te perpunimit, parashikuar ne legjislacionin per mbrojtjen e te dhenave personale. Sa me 
siper, sugjerohet qe te ndryshohet permbajtja e misionit te AKSH-t, sa i perket 
administrimit te software-ye te sherbimeve elektronike. 

Ne perkufizimin "Autoritete Publike", perfshihen gjithashtu edhe institucionet e pavarura 
(ne kuptim te ligjit nr.119/2014 "Per te drejten e informimit"), per rrjedhoje, krijimi, 
mirembajtja, administrimi, etj., i infrastruktures hardware dhe software dhe aplikacioneve 
te teknologjise se informacionit, do te cenonte pavaresine e veprimtarise te institucioneve 
te pavarura. 

Lidhur me nenin 36, Posta Elektronike Shteterore (PESH), ne permbajtje te dispozitave 
te te cilit percaktohet si me poshte: 

Pika 1 e ketij neni percakton se, PESH eshte menyra e vetme e komunikimit elektronik 
zyrtar, ne marredhenien institucion-qytetar-institucion dhe institucion-biznes-institucion. 
Pika 2 e ketij neni parashikon krijimin e PESH ne domainin numerunic@e-albania.al per 
qytetar dhe numernuis@e-albania.al per AP dhe subjekte privat. 
Pika 5 e ketij neni, parashikon qe adresa e PESH eshte menyra e vetme e kontaktit ne 
platformen e-Albania, duke zevendesuar posten elektronike private edhe per llogarite 
ekzistuese. 

Zyra e Komisionerit konstaton se, lidhur me permbajtjen e pikave te sipercituara, rezulton 
se, e-Albania si pale e trete ndermjetesuese ne infrastrukture midis institucion-qvtetar-
institucion dhe institucion-biznes-institucion, do te organizoje komunikimin zyrtar 
nepermjet PESH, duke krijuar adresen e emailit ne domain-in numerunic@e-albania.al 
per qytetaret dhe numernuis@e-albania.al per subjektet private dhe duke e zevendesuar 
me adresen aktuale te deklaruar nga cdo Autoritet Publik dhe subjekt privat. 

Ne zbatim te dispozites, neni 36 te projektligjit, AKSHI do te krijoje, mbledhe, ruaje, 
transmetoje, etj., komunikime ne menyre te strukturuar, te cilat do te permbajne te dhena 
personale dhe sensitive te subjekteve te te dhenave "shtetas" shqiptar dhe te huaj. Ne 
kuptim te pikes 5 te nenit 3 te ligjit 9887/2008, ky perpunim te dhenash i jep AKSHI-t 
cilesine e kontrolluesit. 
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Ne lidhje me nenin 36, ne te njejten logjike vijne edhe parashikimet ne nenet e meparshme 

te projektligjit. Si per shembull, ne parimin sipas germes "i ", te nenit 8 verejme qe, 
parashikohet komunikimi elektronik nepermjet "Posies Elektronike Shteterore", por nuk 
ekziston si perkufizim ne permbajtje te nenit 4. Sic eshte e formuluar kjo pike, duket sikur 
projektligji orienton komunikimet "qeveri-qytetar-qeveri", ne menyre qe ato te layhen 

vetem permes "Posies Elektronike Shteterore", si kanali i vetem i komunikimit, sikurse 

percaktohet ne nenin 36. Konkretisht, do te jete adresa e e-mail-it me numer identifikimi 

NID dhe domain: "@e-albania.al". Nese eshte menduar te kete nje rregullim per sa i 

takon komunikimeve me autoritetet publike per komunikimet midis nje biznesi dhe 

qytetareve/klienteve te tij, mendojme se, eshte ne te drej ten e paleve te zgjedhin 

menyren/formen e komunikimit dhe qe normalisht eshte e percaktuar ne nje 

aktmarreveshje sherbimi. 

Sa me siper, vleresojme se, komunikimi i subjekteve/qytetareve me portalin e-albania, 

me qellim marrjen e sherbimeve elektronike, nuk duhet te kufizohen vetem nepermjet 

ketij portali. Kjo menyre komunikimi duhet te jete nje alternative/mundesi per ofrimin e 

ketyre sherbimeve nga ana e institucioneve publike. 

Ne kete kuader, ngelet e paqarte se si eshte menduar te nder veprohet ne rastin e 

institucioneve te pavarura (Kontrolluesit), ne menyre qe te kene alternativa te tjera te 

komunikimit midis paleve. 

Konstatojme qe ofrimi i komunikimeve elektronike vetem nepermjet platformes 

ndermjetesuese te infrastruktures (e-Albania), heq mundesise per te patur nje komunikim 

personal/privat nga subjekti i te dhenave (shtetasi) drejt institucioneve shteterore, ne 

permbajtje te te cilit do te komunikohen, nder te tjera, te dhena personale dhe/ose 

sensitive, etj. 

Ky parashikim ka gjithashtu nje prekje te gjere ne subjektet private qe kand sherbime 

elektronike dhe kand maffedhenie kontraktore me qytetaret/klientet e tyre, si per shembull 

ne rastin e bankave. Keto subjekte private kane sistemin e tyre te komunikimit elektronik 

me qytetaret te cilat i nenshtrohen rregullimeve specifike ligjore sektoriale si dhe 

dispozitave te ligjit per mbrojtjen e te dhenave personale. Gjithashtu, ne projektligj 

propozohet qe per shtetasit, adresa e postes elektronike shteterore te jete sipas modelit: 

numerunic@e-albania.al. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, ky propozim duhet ripare ne funksion dhe zbatim te 

legjislacionit per mbrojtjen e te dhenave personale, njekohesisht propozon qe adresa e 
PESH te mos jete menyra e vetme e kontaktit ne platformen e -Albania qe zevendeson 
posten elektronike private edhe per llogarite ekzistuese, por te jete nje alternative, me 
kerkese te subjekteve te interesuara. 

Ne lidhje me nenin 27, bejme me dije se, me miratimin e ligjit nr. 33, date 31.03.2022 
"Per te dhenat e hapura dhe riperdorimin e informacionit te sektorit publik" (ne vijim 
"ligji 33/2022'), kemi nje ligj specifik i cili percakton rregullat dhe procedurat per te 
drejten e riperdorimit te te dhenave te hapura per qellime fitimi ose jo te dokumenteve qe 
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mbahen nga organet e sektorit publik dhe sipermarrj eve publike ne Republiken e 
Shqiperise. Ne kuader te miratimit te ketij ligji: 

a) Me qellim unifikimin e terminologjise me ligjin nr. 33/2022, sugjerojme qe 
perkufizimi per "te dhenat e hapura", i parashikuar ne piken 37 te nenit 4 te 
projektligjit te riformulohet: "ka te njejtin kuptim me ate te parashikuar ne ligjin 
nr. 33, date 31.03.2022 "Per te dhenat e hapura dhe riperdorimin e informacionit te 
sektorit publik"". 

b) Duke gene se, qellimi i ligjit nr. 33/2022 eshte te krijoje bazen ligjore per 
promovimin e perdorimit te te dhenave te hapura tie Republiken e Shqiperise, 
sugjerojme qe, ne nenin 7 te projektligjit, pas fjalise "sipas percaktimeve te ketij 

te shtohet "dhe ligjit nr. 33, date 31.03.2022 "Per te dhenat e hapura dhe 
riperdorimin e informacionit te sektorit publik". 

c) NE nenin 12 te ligjit nr. 33/2022 parashikohet se: "1. Me qellim lehtesimin e kerkimit 
te te dhenave te hapura te ofruara nga organet e sektorit publik, krijohet/funksionon 
portali i te dhenave te hapura qeveritare. 2. Me Vendim te Keshillit te Ministrave 
miratohen rregulla praktike per lehtesimin e kerkimit te te dhenave te hapura". NE 
ketE kuader, me qellim harmonizimin me ligjin e sipercituar, sugjerojme heqjen e 
nenit 38 te projektligjit duke gene se rregullimet e parashikuara ne kete dispozite, do 
te percaktohen me Vendimin e Keshillit te Ministrave i cili do te dale ne zbatim te 
ligjit nr. 33/2022. 

Gjithashtu, ne lidhje me kete nen, vleresojme se, ky parashikim detyron cdo autoritet 
publik dhe subjekt privat qe planifikon te ofroje sherbime per qytetarin nepermjet 
sistemeve elektronike, te parashikoje ngritjen e infrastruktures duke komunikuar vetem 
nepermjet Qendres se te Dhenave Qeveritare. 

Gjithashtu, ne vijim ky parashikim kufizon veprimtarine e autoriteteve publike (perfshire 
institucionet e pavarura) apo subjekteve private, ne ofrimin e sherbimeve te qytetareve 
nepermjet sistemeve elektronike per shkak se i detyron qe nyja primare te hostohet prane 
qendres se te dhenave qeveritare dhe nyja sekondare te hostohet prane Qendres se 
Vazhdueshmerise se Punes (ne ambientet e veta). 

Ne vleresimin e Zyres se Komisionerit, nderveprimi i sistemeve elektronike te 
Autoriteteve Publike (perfshire institucionet e pavarura), nuk duhet te kufizohet vetem ne 
nyjen e nderveprimit te Qendres se te DhEnave Qeveritare, por kjo nyje komunikimi te 
jete nje alternative per keto institucione. Njekohesisht aksesi i qytetarit ne qasjen e 
informacionit (te dhenave) nuk duhet te jete i kufizuar vetem nje kanal komunikimi. 

Sa me siper, vleresojme se, duhet te riformulohet permbajtja duke marre ne konsiderate 
sugjerimet e mesiperme. 

Sa i perket permbajtjes se nenit 39, vleresojme se, Eshte e paqarte nese kjo do te thote qe 
AKSHI do jete autoriteti mbikeqyres, rregullator edhe per permbajtjen e faqeve zyrtare 
te Autoriteteve Publike (perfshire institucionet e pavarura) dhe subjekteve private. 

Adresa: "Rr. Abdi Toptani, Nd.5 Tirane". Telefon 00355 42237200, v‘w, idp al infoiThdp.al 



Lidhur me nenin 42 vleresojme se, sa i perket autoriteteve publike jo ne varesi te Keshillit 
te Ministrave, qe ofrojne aktualisht dhe/ose do te ofrojne/realizojne sherbime publike 
sipas legjislacionit specifik sektorial, ne vleresimin e Zyres se Komisionerit, nuk 
duhet/mundet te kufizohen institucione te tilla qe sherbimet e ndryshme te kalojne vetem 
nepermjet platformes e-albania, pasi edhe ne ligjin per mbrojtjen e te dhenave personale, 
eshte pergjegjesi e kontrolluesit i cili percakton qellimet dhe menyrat e perpunimit te te 
dhenave personale, ne perputhje me ligjet dhe aktet nenligjore te fushes, dhe pergjigjet 
per permbushjen e detyrimeve te percaktuara ne kete ligj. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

KOMISIONE71' 

snik Dervishi 
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